
DECRETO SUPREMO Nº 098-96-EF  

 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO:  

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 819 se ha dejado sin efecto el otorgamiento de beneficios 
o exoneraciones de pago por los servicios que presten la Corporación Peruana de Aeropuertos y 

Aviación Comercial S.A. (CORPAC S.A.) y la Empresa Nacional de Puertos del Perú (ENAPU PERU 

S.A.); 

Que, el Artículo 5 de la mencionada norma legal contempla, con carácter excepcional, la posibilidad 
de emitir documentos cancelatorios por concepto del pago por los servicios que las referidas 

empresas brinden a entidades privadas en la recepción de donaciones que se realizan en el marco 

de convenios y/o tratados internacionales, lo cual es necesario reglamentar; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; 

De conformidad con lo establecido en el inciso 8) del Artículo 118 de la Constitución Política del 

Perú y en el Artículo 5 del Decreto Legislativo Nº 819; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Las entidades privadas sin fines de lucro receptoras de donaciones destinadas a ayuda 

social en el marco de convenios y/o tratados internacionales, que se indican en el Anexo que forma 
parte integrante del presente dispositivo legal, para efecto del pago con documentos cancelatorios 

a que se refiere el Artículo 5 del Decreto Legislativo Nº 819, solicitarán a la Secretaría Ejecutiva de 

Cooperación Técnica Internacional (SECTI) del Ministerio de la Presidencia, Ministerio de Justicia o 
al Ministerio de Relaciones Exteriores, según corresponda, una Constancia de Acogimiento a dicho 

Decreto Legislativo. Para tal fin presentarán copia del conocimiento de embarque o guía aérea 
respectivos y la proforma de servicios y tarifas que deberá expedir la Empresa Nacional de Puertos 

del Perú (ENAPU PERU S.A.) o la Corporación Peruana de Aeropuertos y Aviación Comercial S.A. 

(CORPAC S.A.), en su caso. 

De ser procedente, la SECTI, Ministerio de Justicia o el Ministerio de Relaciones Exteriores, según 
corresponda, emitirá la Constancia de Acogimiento en un plazo no mayor de cuarenta y ocho (48) 

horas de presentada la solicitud a las entidades perceptoras de donaciones para que, a la sola 

presentación de dicha constancia, ENAPU PERU S.A. y/o CORPAC S.A. permitan la salida de los 
bienes materia del beneficio, haciendo mención expresa en la liquidación respectiva a la frase 

"Artículo 5 del Decreto Legislativo Nº 819". 

Artículo 2.- ENAPU PERU S.A. y/o CORPAC S.A. solicitarán a la Oficina General de Administración 

del Ministerio de Economía y Finanzas, el primer día útil de cada mes, el pago por los servicios 
prestados a las entidades perceptoras de donaciones en aplicación de lo dispuesto en el artículo 

anterior. 

Artículo 3.- La Dirección General del Presupuesto Público procederá a emitir el Calendario de 

Compromisos correspondiente, sin más requisito que el pedido que le formule la Oficina General de 
Administración del Ministerio de Economía y Finanzas, en base a los requerimientos a que se refiere 

el artículo precedente. 



Artículo 4.- Facúltase a la Dirección General del Tesoro Público a emitir los "Documentos 

Cancelatorios - Tesoro Público" para atender el pago de las obligaciones a que se contraen los 

artículos precedentes, a la orden de ENAPU PERU S.A. y/o CORPAC S.A., según sea el caso, con 
indicación de la oficina giradora y la entidad privada perceptora de la donación. Dichos documentos 

deberán hacer mención expresa de la frase "Decreto Legislativo Nº 819" y podrán ser empleados 
únicamente en el pago de impuestos que constituyan ingreso del Tesoro Público, no pudiendo ser 

negociados ni transferidos. 

Artículo 5.- El presente Decreto Supremo será refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros y por los Ministros de Relaciones Exteriores, de la Presidencia, de Justicia y de Economía y 
Finanzas. 

DISPOSICION TRANSITORIA 

Lo dispuesto en este Decreto Supremo se aplicará inclusive a los bienes donados que se encuentren 
en los almacenes de ENAPU PERU S.A. y/o CORPAC S.A. o que se hayan retirado y se encuentren 

pendientes de regularización. Para tal efecto, las entidades señaladas en el Anexo de este Decreto 

Supremo solicitarán a la SECTI, Ministerio de Justicia o Ministerio de Relaciones Exteriores, según 
corresponda, en un plazo no mayor a 15 días, la constancia de Acogimiento a que se refiere el 

Artículo 1 del presente Dispositivo. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cuatro días del mes de octubre de mil novecientos 

noventa y seis. 

ALBERTO FUJIMORI FUJIMORI 

Presidente Constitucional de la República 

ALBERTO PANDOLFI ARBULU 

Presidente del Consejo de Ministros 

FRANCISCO TUDELA 

Ministro de Relaciones Exteriores 

DANIEL HOKAMA TOKASHIKI 

Ministro de la Presidencia 

CARLOS E. HERMOZA MOYA 

Ministro de Justicia 

JORGE CAMET DICKMANN 

Ministro de Economía y Finanzas 

ANEXO 



- COOPERATIVE FOR AMERICAN RELIEF 

EVERYWHERE, INC. (CARE) 

- ADRA (OFASA DEL PERU) 

- CARITAS DEL PERU 

- ASOCIACION BENEFICA PRISMA 

- CATHOLIC RELIEF SERVICES (C.R.S.) 

- LA IGLESIA CATOLICA DEL PERU 

- FUNDACION FRIEDRICH EBERT 

- ASOCIACION RADDA BARNEN 

- ASOCIACION "THE SAVE THE CHILDREN FUND" 

- THE OXFORD COMMITTEE FOR FAMINE RELIEF (OXFAM)  

- THE CANADIAN SAVE THE CHILDREN FUND (CANSAVE) 

- FUNDACION FRIEDRICH NAUMANN 

- INSTITUTO LINGUISTICO DE VERANO (ILV) 

  

 


